Дело №1-163/2025 

43RS0004-01-2025-001493-06

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 ноября 2025 года город Киров 

Нововятский районный суд г.Кирова в составе:

председательствующего судьи Чучкалова Д.А.,

при секретаре Стрельцовой М.И.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Нововятского района г.Кирова Меркушевой Е.В.,

потерпевшей А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого адвоката НО КОКА Бушкова Д.В., предоставившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

14.02.2025 мировым судьей судебного участка №59 Нововятского судебного района г.Кирова Кировской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 240 часам обязательных работ, 22.08.2025 постановлением мирового судьи судебного участка №60 Нововятского судебного района г.Кирова неотбытая часть наказания в виде 76 часов обязательных работ заменена на 9 дней лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении, 21.10.2025 наказание отбыто,

в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.117 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

установил:

ФИО1 совершил истязание, то есть причинение физических страданий путем систематического нанесения побоев и совершения иных насильственных действий, и это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, в отношении двух лиц.

ФИО1, имея умысел на причинение физических страданий и телесных повреждений своей сожительнице А., а также её матери К. в период с 10.02.2025 по 17.07.2025 систематически умышленно наносил побои и совершал иные насильственные действия в отношении А. и К.

Так, в один из дней в период с 10.02.2025 по 14.02.2025 в период с 17 часов 30 минут по 21 час 30 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел на истязание А., в ходе словесной ссоры, возникшей на бытовой почве, умышленно с силой кулаками обеих рук нанес лежащей на спине на диване в маленькой комнате А. не менее 6 ударов в область головы и тела, попав при этом по ее рукам, от чего А. испытала физическую боль. После этого ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, реализуя умысел на истязание К., которая пыталась заступиться за свою дочь А., подошел к стоящей в дверном проеме в маленькой комнате квартиры К. и умышленно с силой толкнул ее не менее 1 раза руками в область груди, от чего К. испытала физическую боль, и не удержавшись на ногах, упала назад на спину на пол, испытав от падения физическую боль. Продолжая свои умышленные преступные действия, ФИО1 подошел к лежащей на полу К. и умышленно с силой кулаками обеих рук нанес ей не менее 4 ударов в область головы, от чего К. испытала физическую боль. 

В продолжение преступных действий 09.05.2025 в период с 15 часов 30 минут по 19 часов 30 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел на истязание А., в ходе ссоры, возникшей на бытовой почве, умышленно, с целью причинения физической боли с силой нанес лежащей на спине на диване в маленькой комнате квартиры А. кулаками обеих рук не менее 4 ударов в область ее головы, от чего она испытала физическую боль. 

В продолжение преступных действий в один из дней с 23.06.2025 по 25.06.2025 в период с 11 часов 30 минут по 15 часов 30 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел на истязание А., в ходе словесной ссоры, возникшей на бытовой почве, умышленно, с силой кулаками своих рук нанес лежащей на спине на диване в маленькой комнате квартиры А. не менее 3 ударов в область головы и груди, от чего она испытала физическую боль. После этого ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, реализуя умысел на истязание К., которая пыталась заступиться за свою дочь А., подошел к стоящей в дверном проеме в маленькой комнате квартиры К. и умышленно с силой толкнул ее не менее 2 раз двумя руками в область груди, от чего К. испытала физическую боль, и не удержавшись на ногах, упала назад на спину на пол, испытав от падения физическую боль. Далее ФИО1 подошел к лежащей на полу К. и с силой кулаками обеих рук нанес ей не менее 4 ударов в область головы и груди, от чего К. испытала физическую боль.

В продолжение преступных действий, 13.07.2025 в период с 14 часов 30 минут по 18 часов 07 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел на истязание А., в ходе словесной ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно, с силой нанес лежащей на спине на диване в маленькой комнате квартиры А. не менее 8 ударов кулаками обеих рук в область ее головы и тела, от чего она испытала физическую боль. Согласно заключению эксперта №2118 от 24.07.2025 у А. установлены повреждения в виде: рваной раны правой теменной области (1), гематомы правой теменной области, груди справа (по 1), обеих рук, которые не причинили вреда здоровью. После этого ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, реализуя умысел на истязание К., которая пыталась заступиться за свою дочь А., подошел к стоящей в дверном проеме в маленькой комнате квартиры К. и умышленно с силой толкнул не менее 2 раз двумя руками в область ее груди, от чего она испытала физическую боль и, не удержавшись на ногах, упала назад на спину на пол, от падения испытав физическую боль. Далее ФИО1 подошел к лежащей на полу К. и с силой кулаками обеих рук нанес ей не менее 4 ударов в область головы, от чего К. испытала физическую боль. Согласно заключению эксперта №2116 от 22.07.2025 у К. установлены повреждения в виде: кровоподтеков лица (2), которые не причинили вреда здоровью. 

В продолжение преступных действий, 17.07.2025 в период с 11 часов 30 минут по 13 часов 54 минуты ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел на истязание А., в ходе словесной ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, подошел к лежащей на диване на спине в маленькой комнате квартиры А. и умышленно с силой правой рукой нанес 1 удар в область груди, от чего она испытала физическую боль. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, на основании ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные в ходе следствия. Он пояснил, что в один из дней с 10 по 14 февраля 2025 года в период с 18 до 21 часа он, А. и её мать К. находились дома по адресу: 

<

адрес>, употребляли водку. Он и А. лежали на диване в маленькой комнате, а К. находилась в большой комнате квартиры. У него с А. произошел словесный конфликт. Он встал с дивана. К. пришла к ним в комнату и встала в дверном проеме. Он подошел к А., которая лежала на спине, и кулаками обеих рук нанес ей не менее 6 ударов в область головы и тела, она закрывала лицо руками, поэтому несколько ударов нанес по ее рукам. Видел, что ей было больно. К. стала заступаться за дочь, ему это не понравилось, он подошел к стоящей в дверном проходе К. и двумя руками толкнул ее в область груди. К. не удержалась на ногах и упала назад на спину в проеме прихожей и большой комнаты. Он наклонился над К. и умышленно кулаками обеих рук нанес ей в область головы не менее 4 ударов, видел, что ей было больно. Слышал, как в этот день А. звонила своей сестре и рассказывала о произошедшем. 

09.05.2025 в период с 16 до 19 часов с А. дома употребляли спиртное. Между ними произошла словесная ссора. А. лежала на диване в маленькой комнате на спине, он был рядом с ней. В ходе конфликта встал, и кулаками обеих рук нанес А. не менее 4 ударов в область головы. Видел, что от его ударов у А. была разбита губа, пошла кровь. Около 20 часов домой пришла К., слышал, как А. рассказала ей о произошедшем. 

В один из дней с 23 по 25 июня 2025 года в период с 12 до 15 часов он, К. и А. дома употребляли спиртное. С А. произошел конфликт на бытовой почве. Она лежала на спине на диване в маленькой комнате. Он подошел к А. и кулаками нанес ей не менее 3 ударов в область головы и груди, видел, что у нее позднее появилось телесное повреждение в виде кровоподтека на лице справа. К., вмешалась в конфликт, встала с дивана, стояла к нему лицом на расстоянии вытянутой руки. Он с целью причинения ей физической боли и телесных повреждений двумя руками толкнул К. в область груди не менее 2 раз, чтобы она покинула комнату. К. не удержалась на ногах, упала назад на пол в прихожей на спину. Он подошел к К., наклонился над ней и кулаками нанес ей не менее 4 ударов в область головы и груди. 

12.07.2025 к ним в гости приехала сестра А. - А1. 13.07.2025 в период с 15 до 19 часов он, К., А. и её сестра А1. находились дома, употребляли спиртное. У них произошел словесный конфликт, он и А. находились в маленькой комнате квартиры на диване, а К. и А1. находились в большой комнате квартиры. Он подошел к А. и кулаками стал наносить ей удары в область головы и тела, от его действий у А. образовалось телесное повреждение, как на лице, так и на голове (разбил ей голову, видел у неё кровь) Всего нанес А. не менее 8 ударов кулаками. В данный конфликт вмешались К. и А1. которые все видели. Он подошел к К. и двумя руками не менее 2 раз умышленно толкнул её в область груди, от чего К. упала назад на пол на спину в дверном проеме маленькой комнаты и прихожей. После этого нанес К. руками не менее 4 ударов по голове. В конфликт вмешалась А1. он успокоился. После этого А1. позвонила в полицию. 

17.07.2025 в период с 12 до 16 часов он, К., А., А1. дома употребляли спиртное. А. лежала в маленькой комнате квартиры на диване, К. и А1. были в большой комнате. У него с А. на бытовой почве произошел словесный конфликт, он подошел к ней и кулаком правой руки нанес один удар в область груди, от чего она схватилась за грудь и сказала, что ей стало тяжело дышать. Все происходящее видели А1. и К., стали оттаскивать его от А., он ушел в другую комнату (т.1 л.д.109-114,124-126). 

В суде ФИО1 пояснил, что давал такие показания. Перед потерпевшими извинился, живут дружно, он работате.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Потерпевшая А. пояснила в суде, что сожитель Шустров ранее выпивал, она также выпивала, в состоянии опьянения часто ссорились, были случаи, что ФИО2 вел себя агрессивно, но события помнит плохо. Сечас спиртное практически не употребляют, ссоры прекратились. ФИО2 извинлся перед ней и ее матерью, они его простили. 

По ходатайству гособвинителя были оглашены показания потерпевшей, данные в ходе расследования. А. поясняла, что в один из дней с 10.02.2025 по 14.02.2025 примерно с 18 до 21 часа она, ее мать К. и ФИО1 находились дома по адресу: 

<

адрес>, пили водку. Она и ФИО1 лежали на расправленном диване в маленькой комнате. Между ней и ФИО1 произошел словесный конфликт. ФИО1 начал вести себя агрессивно, встал с дивана, размахивал руками, кричал и скандалил. Она продолжала лежать на диване. К., услышав шум, пришла в маленькую комнату и встала в дверном проеме. ФИО1 подошел к ней, и умышленно кулаками стал наносить ей удары в область головы и тела, она пыталась закрыть лицо, голову руками, удары пришлись и по рукам. ФИО1 нанес ей не менее 6 ударов в область головы и тела, от чего она испытала физическую боль. К. потребовала от ФИО1, чтобы тот прекратил свои действия. ФИО1 подошел к К. и двумя руками толкнул ее в область груди назад из комнаты, от чего она упала назад на спину в проеме прихожей и большой комнаты. Затем ФИО1 подошел к К. и кулаками нанес ей не менее 4 ударов в область головы. От действий ФИО1 у неё и у матери образовались телесные повреждения в виде припухлостей и покраснений на лице и теле. О происшедшем она в этот же день по телефону рассказала сестре. 

09.05.2025 в период с 16 до 19 часов она и ФИО1 дома употребляли спиртное. Она лежала на диване, ФИО1 сидел рядом. Между ними произошла словесная ссора, ФИО1 разозлился, встал с дивана и кулаками нанес ей не менее 4 ударов в область головы, от чего она испытала физическую боль, и у нее была разбита губа. Около 20 часов домой вернулась К., увидела на ее лице телесные повреждения. Она рассказала матери о конфликте. 

В один из дней с 23.06.2025 по 25.06.2025 в период с 12 до 15 часов она, К. и ФИО1 находились дома, употребляли спиртное, она лежала на диване в маленькой комнате квартиры. У нее с ФИО1 на бытовой почве возник словесный конфликт, и тот умышленно нанес ей не менее 3 ударов в область головы и груди, от чего она испытала физическую боль, у нее образовался кровоподтек на лице справа. К. вмешалась в конфликт. Между К. и ФИО1 произошел словесный конфликт, К. встала с дивана, ФИО1 руками толкнул ее не менее 2 раз в область груди, К. упала. ФИО1 подошел к лежащей на полу К. и кулаками нанес ей не менее 4 ударов в область головы и груди.

12.07.2025 к ним в гости приехала ее сестра А1. 13.07.2025 в период с 15 до 19 часов она, К., А1. и ФИО1 дома употребляли спиртное. У нее с ФИО1 начался конфликт на бытовой почве. Она в это время лежала на диване. ФИО1 подошел и умышленно нанес ей не менее 8 ударов кулаками в область головы и тела, от чего она испытала физическую боль, и у нее образовалось телесное повреждение на лице, шла кровь. К. и А1. прибежали из большой комнаты. ФИО1 подошел к К. и руками толкнул не менее 2 раз в область груди, она, не удержавшись на ногах, упала назад на спину, после чего ФИО1 руками нанес ей не менее 4 ударов по голове и лицу. А1. стала успокаивать ФИО1, увела его в большую комнату, после чего позвонила в полицию и сообщила о случившемся. В этот день она и К. вызвали скорую помощь, зафиксировали телесные повреждения. В результате действий ФИО1 у нее образовались рана правой теменной области, синяки в правой теменной области, груди справа, на обеих руках. 

17.07.2025 в период с 12 до 16 часов она, ФИО1, К. и А1. дома употребляли спиртное. Она лежала на диване в маленькой комнате. ФИО1 был в агрессивном состоянии, у нее с ним произошел словесный конфликт, в ходе которого он умышленно кулаком правой руки нанес ей удар в область груди по центру, от чего она испытала физическую боль, ей было трудно дышать. К. и А1. подбежали к ФИО1, стали его успокаивать (т.1 л.д.42-47). 

Потерпевшая К., показания которой были оглашены в судебном заседании по ходатайству гособвинителя с согласия сторон, пояснила в ходе следствия, что в один из дней с 10.02.2025 по 14.02.2025 она, А. и ФИО1 дома по адресу: 

<

адрес> употребляли спиртное. А. и ФИО1 находились в маленькой комнате квартиры. Она была в большой комнате, услышала, что между ФИО1 и А. произошел словесный конфликт, пришла в маленькую комнату, встала в дверном проеме. А. лежала на диване, ФИО1 стоял у дивана, размахивал руками, кричал и скандалил, и кулаками нанес А. не менее 6 ударов в область головы и тела, А. закрывалась руками. Она потребовала от ФИО1 прекратить свои действия. ФИО1 пошел в ее сторону, они ругались, после чего ФИО1 двумя руками толкнул ее в область груди не менее, от чего она испытала физическую боль, не удержав равновесие, упала назад на спину, испытав физическую боль. ФИО1 подошел к ней и умышленно кулаками нанес не менее 4 ударов в область головы, от чего она испытала физическую боль. От действий ФИО1 у нее и у дочери образовались телесные повреждения в виде припухлостей и покраснений на лице и теле. Об указанном факте А. в этот же день по телефону рассказала сестре. 

09.05.2025 в период 8 до 20 часов находилась на работе. Когда пришла домой увидела у А. разбитую губу. Дочь рассказала, что в ходе словесного конфликта ФИО1 нанес ей кулаками не менее 4 ударов в область головы. 

В один из дней с 23.06.2025 по 25.06.2025 в период с 12 до 15 часов она, А. и ФИО1 дома употребляли спиртное. А. лежала на диване в маленькой комнате, а она и ФИО1 сидели рядом. У А. с ФИО1 на бытовой почве возник конфликт, ФИО2 встал с дивана и умышленно нанес не менее 3 ударов в область головы и груди А., позднее на ее лице образовался кровоподтек. Она стала успокаивать ФИО1, между ними произошел словесный конфликт, ФИО1 двумя руками стал толкать ее в область груди не менее 2 раз в сторону выхода из комнаты, она испытала физическую боль, не удержавшись на ногах, упала назад на пол в прихожей на спину. Затем ФИО1 кулаками нанес ей не менее 4 ударов в область головы и груди, от чего она испытала физическую боль, у нее на теле образовались покраснения и припухлости. 

12.07.2025 в гости приехала А1. 13.07.2025 в период с 15 до 19 часов она, А1. А. и ФИО1 дома употребляли спиртное. А. и ФИО1 поссорились в маленькой комнате. Услышав крики, она и А1. прибежали в маленькую комнату, увидели, что А. лежит на диване, а ФИО1 нанес ей не менее 8 ударов кулаками в область головы, лица и тела, у нее пошла кровь. Она просила ФИО1 успокоиться. ФИО1 подошел к ней и двумя руками не менее 2 раз толкнул в область груди, она упала назад на спину, от чего испытала физическую боль. А. и А1. видели все происходящее. ФИО1 подошел и руками нанес не менее 4 ударов по голове, от чего она испытала физическую боль. А1. стала успокаивать ФИО1, увела его в большую комнату, а потом позвонила в полицию. Она и А. вызвали скорую помощь, зафиксировали телесные повреждения. У нее образовались два кровоподтека на лице. 

17.07.2025 в период с 12 до 16 часов она, А., А1.., ФИО3 дома употребляли спиртное. ФИО1 и А. были в маленькой комнате квартиры, между ними началась ссора. Она и А1. прибежали в маленькую комнату, увидели, что А. лежала на спине на диване, а ФИО1 нанес ей удар в область груди по центру, ей было тяжело дышать. Она подбежала к ФИО1 и стала его успокаивать. А. в этот же день позвонила в скорую помощь, где ей зафиксировали телесные повреждения (т.1 л.д.53-58).

Свидетель Ф., показания которой были оглашены в судебном заседании по ходатайству гособвинителя с согласия сторон, пояснила в ходе следствия, что 13.07.2025 работала в бригаде скорой помощи №111, совместно с фельдшером П. около 18 часов 54 минут по вызову прибыли по адресу: 

<

адрес>. У К. имелись телесные повреждения: ушиб окологлазничной области правого глаза, ушиб носа, внешние признаки алкогольного опьянения. Пояснила, что повреждения причинил сожитель дочери. У А. имелись телесные повреждения: рваная рана теменной области справа размером 2 см., гематома 10х5 см., в области грудной клетки справа гематома размером 10х8 см., гематомы на обеих руках размером 8х5 см., гематома средней трети голени правой нижней конечности размером 7х5 см. Ей была оказана медицинская помощь. А. пояснила, что телесные повреждения ей причинил сожитель в ходе распития спиртных напитков (т.1 л.д.94-95).

Свидетель К1. (участковый уполномоченный полиции ОП №3 УМВД России по г.Кирову) пояснила в ходе следствия, что 13.07.2025 около 18 часов 10 минут по сообщению о семейном конфликте прибыла по адресу: 

<

адрес>. У проживающих в квартире А. и К. имелсь телесные повреждения, пояснили, что избил ФИО1 Была вызвана бригада скорой медицинской помощи (т.1 л.д.96-97). 

Свидетель А1. показания которой были оглашены в судебном заседании по ходатайству гособвинителя с согласия сторон, пояснила в ходе следствия, что её мать К. и сестра А. проживают по адресу: 

<

адрес>. А. сожительствует с ФИО1 оба злоупотребляют спиртным, и у них часто происходят конфликты, ФИО1 наносит побои А. и К. В период с 10.02.2025 по 14.02.2025, ей позвонила А., пояснила, что у нее с ФИО1 произошел словесный конфликт, он нанес ей кулаками не менее 6 ударов по голове и телу. В их конфликт вмешалась мать К., и тогда ФИО1 стал ее толкать, она упала, а ФИО1 кулаками нанес ей не менее 4 ударов в область головы. Она посоветовала А. обратиться в скорую помощь и в полицию. 

12.07.2025 приехала в гости к К. и А., осталась ночевать. 13.07.2025 в период с 15 до 19 часов она, К., А. и ФИО1 употребляли спиртное. Она с К. находились в большой комнате квартиры. В маленькой комнате квартиры находились А. и ФИО1, между ними произошел словесный конфликт, они ругались. Она и К. зашли в маленькую комнату, увидели, что А. лежит на диване, а ФИО1 стоит над ней. В этот момент ФИО1 нанес А. не менее 8 ударов кулаками рук в область головы и тела, она видела на лице и голове А. кровь. К. решила успокоить ФИО1, но он был агрессивен, руками стал толкать К. в область груди, она упала на спину. Видела, как лежащей на полу К. ФИО1 руками нанес не менее 4 ударов по голове. Она попросила ФИО2 прекратить свои действия, увела его в большую комнату, после чего позвонила в полицию и сообщила о случившемся. 

17.07.2025 в период с 12 до 16 часов она, К., А., ФИО1 дома употребляли спиртное. Она и К. были в большой комнате. А. и ФИО1 были в маленькой комнате, начали ссориться. Видела, что лежащей на диване А. ФИО1 кулаком правой руки нанес удар в область груди, ей было трудно дышать. Она и К. стали успокаивать ФИО1, конфликт закончился. А. в этот же день позвонила в скорую помощь, были зафиксированы телесные повреждения (т.1 л.д.98-100).

Свидетель М. (участковый уполномоченный полиции ОП №3 УМВД России по г.Кирову) пояснил в ходе следствия, что 17.07.2025 ему позвонила А., пояснила, что ее избил сожитель ФИО1 А. ранее обращалась в полицию по аналогичным фактам Также ФИО1 наносил побои матери А. - К., о чем также имелись сообщения в полицию. 17.07.2025 около 13 часов 20 минут А. пришла в опорный пункт полиции, сообщила, что ее побил сожитель ФИО1 Была вызвана бригада скорой медицинской помощи, зафиксированы телесные повреждения (т.1 л.д.101-102).

Свидетель К1. пояснила в ходе следствия, что 17.07.2025 в составе бригады скорой помощи №113 14 часов 02 минут выезжала по адресу: г.Киров, Нововятский район, ул.Советская, д.50 в опорный пункт полиции. Осматривали А., у которой имелись телесные повреждения: множественные ушибы мягких тканей груди слева, шеи слева, левого предплечья, левого коленного сустава. А. пояснила, что в 11 часов дома её избил сожитель ФИО2, бил кулаками. Также у А. была обнаружена в затылочной области волосистой части головы слева ушибленная рана под струпом от 13.07.2025. А. пояснила, что 13.07.2025 ее также дома избил ФИО1 (т.1 л.д.103-104). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.07.2025 осмотрена двухкомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Участвующие в осмотре места происшествия А. и К. указали на места, где ФИО1 наносил им побои и совершал иные насильственные действи. (т.1 л.д.20-21,22-26).

Согласно заключению эксперта №2116 от 22.07.2025 у К. установлены повреждения: кровоподтеки лица (2), которые не причинили вреда здоровью (т.1 л.д.65-66).

Согласно заключению эксперта №2118 от 24.07.2025 у А. установлены повреждения: рваная рана правой теменной области (1), гематомы правой теменной области, груди справа (по 1), обеих рук (точное количество не указано), которые не причинили вреда здоровью (т.1 л.д.87-88). 

Согласно сообщению о происшествии 13.07.2025 в 18 часов 07 минут в дежурную часть ОП №3 УМВД России по г.Кирову позвонила А1. по факту того, что по адресу: 

<

адрес> сожитель сестры распускает руки (т.1 л.д.7). 

Согласно заявлению К. от 22.07.2025 она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 за нанесение ей побоев по адресу: 

<

адрес> один из дней до 20.02.2025, в один из дней с 23.06.2025 до 25.06.2025, 13.07.2025 (т.1 л.д.12).

Согласно заявлению А. от 22.07.2025 она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 за нанесение ей побоев по адресу: 

<

адрес> один из дней до 20.02.2025, в один из дней с 23.06.2025 до 25.06.2025, 13.07.2025, от которых она испытала физическую боль (т.1 л.д.15). 

Таким образом, оценив в совокупности представленные доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной. Его вина подтверждается последовательными и непротиворечивыми показаниями потерпевших, свидетелей, письменными материалами дела. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п.«а» ч.2 ст.117 УК РФ, как истязание, то есть причинение физических страданий путем систематического нанесения побоев и совершения иных насильственных действий, и это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, в отношении двух лиц.

Решая вопрос о назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни, иные, заслуживающие внимания обстоятельства.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление против жизни и здоровья, судим, 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.137,139,146-149). По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, может злоупотреблять спиртными напитками, привлекался к административной ответственности (т.1 л.д.173-176).

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний на следствии, признание вины в суде, раскаяние в содеянном, принесение извинений, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, так как алкогольное опьянение, по убеждению суда, не повлияло на поведение подсудимого при совершении им преступления. Данных, свидетельствующих об этом, предъявленное подсудимому обвинение и материалы уголовного дела не содержат. 

При изложенных обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, иные обстоятельства, заслуживающие внимания, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания в отношении ФИО1 может быть обеспечено при назначении ему наказания в виде лишения свободы, что будет отвечать целям и общим началам назначения наказания, предусмотренным ст.ст.6,43,60 УК РФ.

Принимая во внимание наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, мнение потерпевшей о назначении подсудимому нестрогого наказания, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания назначаемого наказания, и назначает наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть условное с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей.

Учитывая данные о личности ФИО1, род его занятий, обстоятельства и характер совершенного им преступления, суд считает возможным не назначать ему дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч.2 ст.117 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Срок наказания, а также испытательный срок суд определяет с учетом данных о личности подсудимого, характера и обстоятельств совершенного преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отношения к содеянному, всех установленных в судебном заседании обстоятельств, требований ч.1 ст.62, ч.3 ст.73 УК РФ. 

Из материалов дела следует, что адвокат Бушков Д.В. участвовал в уголовном деле в ходе следствия по назначению следователя. Вознаграждение адвокату оплачено за счет средств федерального бюджета в размере 5968 рублей 50 копеек. Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек не имеется. В соответствии с ч.2 ст.132 УПК РФ указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.117 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на условно осужденного ФИО1 на период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения осужденному ФИО1 на апелляционный срок оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки за участие адвоката Бушкова Д.В. в ходе предварительного следствия в сумме 5968 (пять тысяч девятьсот шестьдесят восемь) рублей 50 копеек в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья подпись Д.А.Чучкалов

Приговор вступил в законную силу 05.12.2025.